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ABSTRAKT

Následující diplomová práce pojednává o tématu kaţdodennosti a stereotypu

ve výtvarném umění a výtvarné výchově. V teoretické části se zaměřuje nejprve

na sledování fenoménu kaţdodennosti a stereotypu napříč rŧznými vědními

disciplínami, jako je filozofie, sociologie, psychologie, antropologie nebo historie.

Následně je vypracována koncepce zobrazování kaţdodennosti a stereotypu

ve výtvarném umění, která zahrnuje autory, jejichţ tvorba se tématu kaţdodennosti a

stereotypu věnuje a svou tvorbou spadají do období od 2. poloviny 20. století

po současnost. Vytvořili jsme tři přístupy dané koncepce, které se liší přístupem

k zobrazování reality kaţdodenního ţivota. V didaktické části se věnujeme problematice

výtvarných řad a navazujeme vlastní tematickou řadou pro studenty středních škol.

Tematická řada čítá pět návazných výtvarných úkolŧ, které směřují ke studentově

reflexi vlastní kaţdodennosti na několika úrovních. Praktická část je souborem dvou

plakátŧ, ve kterých autorka práce reflektuje vlastní kaţdodennost a její proměny

v závislosti na prostředí. Plakát s názvem „Rutina― sleduje běţný kaţdodenní ţivot,

typické situace, ale i poetické momenty, které přináší. Plakát „Rituál― se věnuje změně

kaţdodennosti při návštěvách babičky, běţným činnostem, které jsou pro autorku

spojené s hlubokým proţitkem, a proto je vnímá jako rituální. Práce je teoretickým, ale

i silně osobním pohledem na fenomén kaţdodennosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

kaţdodennost, stereotyp, výtvarná výchova, tematická řada, zobrazování kaţdodennosti

ve výtvarném umění
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ABSTRACT

The following diploma thesis paper deals with the theme of everydayness and

stereotypes within fine arts and art education. The theoretical part firstly focuses on

monitoring the phenomenon of everydayness and stereotypes across various scientific

disciplines, such as philosophy, sociology, psychology, anthropology or history.

Subsequently the concept of depicting everydayness and stereotypes in fine arts is

developed, which also includes authors whose work deal with the theme of

everydayness and stereotypes and whose work fall into the period from the second half

of the 20th century till the present day. We created three approaches to the given concept

and each approach differs in their approach in depicting the reality of everyday life. In

the didactic segment we deal with the issue of high school art education tasks and we

follow it up with our own thematic tasks for high school students. Our thematic tasks

include five related art tasks, which are aimed at the students to reflect on their own

everydayness on several levels. The practical segment is a set of two posters, in which

the author work reflects on her own everydayness and her changes depending on the

environment. The poster named ―Routine‖ follows everyday life and typical situations,

however it also brings poetic moments. The poster ―Ritual‖ deals with change in

everydayness through visits to her grandmother, common activities that the author

associates with deep emotional experiences and therefor perceives them as ritual. The

paper is theoretical; however, it is also a strong personal view on the phenomenon of

everydayness.

KEYWORDS

everydayness, stereotype, art education, thematic projects, depicting everydayness in

fine arts
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Úvod

Ţijeme ve světě přemíry podnětŧ, jsme otupělí, pohlceni rutinou, sledujeme výstřelky

a excesy. Co je běţné, je nudné, co je nevšední, je zajímavé. Naše zvyky prostě jsou

a nejdou změnit, případně začneme s jejich změnou zítra, v pondělí nebo příští měsíc.

To je ale mýlka.

Kaţdodenní ţivot o nás mnoho vypovídá a prozrazuje. Naše denní rutiny, běţné situace,

v sobě skrývají významy, které jsou velmi osobní, ale zároveň jsou vázány na prostředí,

ve kterém ţijeme a ve kterém se pohybujeme. Osoby, se kterými přicházíme

do interakcí, místa, na kterých trávíme čas, činnosti, které jsou nám denním chlebem

v osobním ţivotě, volném čase, v práci či ve školním prostředí, to vše je pro nás tak

běţné, všední, kaţdodenní. Nicméně právě v těchto situacích a momentech nacházím

krásu. Zároveň je uvědomování si této osobní reality prostorem pro sebereflexi a hlubší

přemýšlení nad souvislostmi a vlivy, a proto povaţuji tato témata za přínosná

pro vyuţití ve výtvarné výchově. Kaţdý ţák nebo student má určitý kaţdodenní ţivot,

v mnohém se mohou shodovat a v některých věcech lišit. Pokud budou ţáci tyto shody

a rozdíly sledovat a přemýšlet o nich, debatovat, budou vedeni k reflektování

skutečnosti. Osobní a sociální rozvoj, rozvoj komunikačních schopností, posílení

kolektivu, reflexe, toho všeho mŧţe být docíleno při práci s tématem kaţdodennosti

a stereotypu.

Následující diplomová práce je dělena na tři hlavní části, na teoretickou, didaktickou

a praktickou část. V teoretické části práce se nejprve zabýváme obory, jeţ

s kaţdodenností či stereotypem pracují, jedná se o filozofii, psychologii, antropologii,

sociologii a historii. Některé obory se věnují kaţdodennímu ţivotu v rámci ucelených

teorií, popisují ho, zkoumají, jiné se spíše kaţdodennosti dotýkají letmo. Zvolená témata

sledujeme následně na poli výtvarného umění, tedy jak jsou témata zpracovávána

v uměleckých dílech. Na základě analýzy přístupŧ k zobrazování kaţdodennosti

a stereotypu v konkrétních uměleckých dílech jsme vypracovali koncepci zobrazování

kaţdodennosti a stereotypu ve výtvarném umění, která rozlišuje tři základní moţnosti

práce s kaţdodenností ve výtvarném díle. Jednotlivé přístupy jsme nazvali: (1) „Tak to

je.―, (2) „Tak by to mělo být.―, (3) „Je to tak, ale jinak.― První přístup v sobě zahrnuje

díla, jeţ realitu kaţdodenního ţivota popisují, zaznamenávají, konstatují, pracují s jejími
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útrţky. Druhý přístup pracuje s idealizací kaţdodenního ţivota ve smyslu obsahového

odklonění od skutečné podoby reality kaţdodenního ţivota, jeţ se děje v souladu

s ideologickým či komerčním cílem. Třetí přístup pojímá díla, ve kterých autoři

vyuţívají principu ozvláštnění, přenášejí prvky kaţdodenní reality z pŧvodního

kontextu do jiných souvislostí, vytvářejí specifickou novou realitu kaţdodenního ţivota.

Kaţdý z přístupŧ je doplněn o tuzemské i zahraniční autory a jejich konkrétní díla,

přičemţ jsme se zaměřili a autory tvořící od 2. poloviny 20. století po současnost.

Vybraní autoři se věnují zobrazování kaţdodennosti a stereotypu v rŧzné míře napříč

svou tvorbou, proto jsou některé medailonky umělcŧ rozsáhlejší nebo naopak.

Didaktická část práce nejprve pojednává o projektové metodě ve výtvarné výchově,

zaměřuje se zejména na výtvarné řady. Dále je rozpracována vlastní výtvarná řada

na téma kaţdodennost a stereotyp, kterou tvoří pět návazných výtvarných úkolŧ.

Výtvarná řada byla z části realizována v rámci pedagogických praxí na nejmenovaném

gymnáziu, konkrétně ve třídách předmaturitního ročníku, jeţ jsou zaměřeny

na výtvarnou výchovu. Na základě této realizace byla výtvarná řada upravena k podobě

prezentované v této práci. Právě pole výtvarné výchovy povaţujeme za ideální pro

zkoumání kaţdodennosti a stereotypu, potaţmo reflektování vlastního ţivota, rutiny

či zvykŧ. Jednak mŧţeme díky této reflexi přehledněji nahlédnout na svou

kaţdodennost kritickým okem, zároveň mŧţeme skrze jednotlivé úkoly a reflektivní

dialogy s vyučujícím i spoluţáky nacházet ty situace, které jsou pro nás výjimečné ve

své vší všednosti. Jednotlivé výtvarné úkoly pracují s rŧznými úrovněmi kaţdodennosti,

postupují od nejobecnějších úvah aţ k osobní rovině, kde jsou studenti vyzváni

k malým změnám ve svém ţivotě, k vytvoření nových zvykŧ. Klíčová je zde

dlouhodobá práce s tématem, práce s ukázkami uměleckých děl, diskuze, reflexe

a v neposlední řadě samotná tvorba

V praktické části se nejvíce projevuje osobní vztah autorky diplomové práce k tématu

kaţdodennosti a stereotypu. Obsahuje výtvarný soubor plakátŧ, jeţ jsou tvořeny

koláţemi z kreseb ilustrujících kaţdodenní ţivot závislý na prostředí, ve kterém se


[…]


reality ovlivněno ideologickým či komerčním cílem a prezentovaná skutečnost je

idealizována, nebo (3) zda vychází z kaţdodenní reality, ale ozvláštňuje ji, přenáší

do jiných souvislostí, vytváří specifickou novou realitu kaţdodenního ţivota.

V didaktické části práce jsme se krátce zabývali pojetím výtvarné výchovy a její

dŧleţitostí v rámci kurikula, dále jsme navázali výtvarnými projekty a zejména

tematickými řadami. Navázali jsme vytvořením vlastní tematické řady, která se věnuje

tématu kaţdodennosti a stereotypu. Pŧvodní podoba výtvarné řady byla realizována

v rámci pedagogických praxí na nejmenovaném praţském gymnáziu v předmaturitním

ročníku ve třídě s rozšířenou výukou výtvarné výchovy. Po realizaci byly jednotlivé
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úkoly upraveny pro potřeby této práce obdobně jako by byla realizace pŧvodní výtvarné

řady pilotáţí. Ačkoli je tematická řada vytvořena pro studenty 3. ročníku gymnázia,

resp. 5. ročníku šestiletého oboru, lze výtvarné úkoly pozměnit pro mladší ţáky

a studenty. Obdobně je moţné sníţit náročnost výtvarných úkolŧ zejména, co se týče

technického vybavení potřebného pro realizaci jednotlivých úkolŧ. Jistě by bylo moţné

doplnit tematickou řadu menšími etudami, pokud bychom se tématu kaţdodennosti

a stereotypu chtěli věnovat dlouhodobě.

Praktická část práce je souborem dvou plakátŧ, ve kterých zpracovávám reflexi vlastní

kaţdodennosti, a to v běţném denním rytmu a v rámci trávení času s babičkou. Forma

plakátŧ je obdobná, jsou koláţemi z kreseb v omezené barevnosti, ke kterým náleţí

několik fotografií s deníkovým popiskem. První plakát, běţnou kaţdodennost, je nazván

„Rutina―, snaţila jsem se nalézt typické situace a výjevy všedního dne, které jsou

spojené s prací, osobním ţivotem či volným časem. Druhý plakát je nese název

„Rituál―, věnuje se změně kaţdodennosti v čase tráveném u babičky, který vnímám jako

velmi cenný a intimní a svou podobou jako rituál. Situace, které proţívám při souţití

s babičkou, jsou stále obdobné, ale místo znechucení nebo nudy v nich nalézám klid,

bezpečí a souznění.

Ústřední témata, kaţdodennost a stereotyp, prezentuje tato práce

v souvislostech jednotlivých vědních disciplín, na poli výtvarného umění a konečně jej

zpracovává pro vyuţití v hodinách výtvarné výchovy. Kromě teoretického

a didaktického pohledu přidává autorka svŧj osobní pohled na danou problematiku,

který je prezentován v praktické části práce.
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Příloha 1 – Plakát s názvem „Rutina―
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Příloha 2 – Plakát s názvem „Rituál―
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Příloha 3 – Obrazový materiál k přístupu „Tak to je.― v rámci koncepce zobrazování

kaţdodennosti a stereotypu ve výtvarném umění

Obr. 1 - Libuše Jarcovjáková: Killer summer (1984)

Obr. 2 - Libuše Jarcovjáková: Mum (2011 – 2012)
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Obr. 3 - Nan Goldin: Käthe in The Tub (1984)

Obr. 4 - Nan Goldin: Pawel's Back (1996)
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Obr. 5 - Ryan McGinley – The Twins (1999)

Obr. 6 - Boris Mikhajlov: Untitled (Salt lake Series) (1986)
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Obr. 7 - Paul Graham: Beyond Caring (1984 - 1985)

Obr. 8 - Markéta Baňková: Smysly života (2002)
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Obr. 9 - Milena Dopitová: Dobrovolný hrdina (2014)

Obr. 10 - Wolfgang Tillmans: Fragile (2019)

72

Obr. 11 - Uta Barthová: S luneční hodiny (2007)

Obr. 12 - Gillian Weringová: S igns (I'm Desperate) (1992 – 1993)
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Obr. 13 - Alice Nikitinová: Tepláky (2009)

Obr. 14 - George Segal - Bus Riders (1962)
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Obr. 15 - Hans Op de Beeck - Bachelor Still Lifes (2006)
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Příloha IV - Obrazový materiál k přístupu „Tak by to mělo být.― v rámci koncepce

zobrazování kaţdodennosti a stereotypu ve výtvarném umění

Obr. 16 - Alena Čermáková: Více vyrábíme, lépe žijeme (nedatováno)

Obr. 17 - Alena Čermáková - Soudruh Rajtora vypráví o svém zájezdu do SSSR (1950 - 1951)
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Příloha V - Obrazový materiál k přístupu „Je to tak, ale jinak.― v rámci koncepce

zobrazování kaţdodennosti a stereotypu ve výtvarném umění

Obr. 18 - Claes Oldenburg - The Store (1961)

Obr. 19 - Andy Warhol: Soup Cans (1962)
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Obr. 18 - Jonáš Strouhal – Alzák (2018)

Obr. 20 - Doug Aitken – S leepwalkers (2007)
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Obr. 20 - Milan Knížák - Procházka po Novém světě (1964)

Obr. 21 - Gabriel Orozco: Yoghurt Caps (1994)
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Obr. 22 - Krištof Kintera: I'm Sick of It All! (2003)

Obr. 23 - Sarah Szeová: Tilting Planet (2006 – 2007)
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Obr. 24 - Jan Turner: Bez názvu (2000)

Obr. 25 - Eva Koťátková: Diktát
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Obr. 26 - Alfredo Barsuglia: Cabinet (2015)

Obr. 27 - Kateřina Šedá: Od nevidím do nevidím

82

Obr. 28 - Kateřina Šedá - UNES-CO
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