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Cíl diplomové práce je v úvodu formulován velmi obecně a to „poukázat na fenomén každodennosti a
stereotypu v širších souvislostech vědních oborů a výtvarného umění a prezentovat tato témata jako
nosná pro jejich zpracování pro hodiny VV“ (str. 9). Práce má logickou a jasnou strukturu kapitol,
které jsou logicky provázané. V teoretické části chybí vysvětlení výběru konkrétních teorií a vědních
oborů a vysvětlení jejich vzájemného vztahu. Nabízí se otázka, proč chybí pohled kulturálních studií,
které s pojmem stereotyp explicitně pracují, přičemž autorka dále poukazuje na sémiotické metody
analýzy vizuálních reprezentací Rolanda Barthese. Součástí teoretické kapitoly je i vhled do
tematizace každodennosti ve výtvarném umění v širokém rozpětí světové i české výtvarné scény od
2. poloviny 20. století po současnost, kdy autorka mapuje různá pojetí a třídí je do tří odlišných
přístupů. Jelikož je však popisuje opět v širokém kontextu života a tvorby konkrétních umělců, je pro
čtenáře obtížné nalézat spojné body. Velmi by této kapitole prospělo, kdyby byla díla součástí
kapitoly a ne v příloze. Didaktická část má jasně definovaný cíl a tím je návrh a realizace výtvarné
tematické řady. Ta je složena z pěti výtvarných úkolů, umožňující sledovat daný problém z různých
úhlů pohledu. Autorka nabízí zajímavá neotřelá uchopení tématu (i když by zde právě nějaká
stereotypní byla vhodná), pro konkrétní skupinu studentů. Bohužel zde však není k náhledu jejich
vizuální realizace ani reflexe odzkoušené výuky. Praktická část práce popisuje osobní pojetí autorky
dvou podtémat Rutina a Rituál zpracované formou plakátu, jehož volba by si zasloužila vysvětlení.
V závěru je popisně shrnut obsah celé práce bez hodnotícího stanoviska autorky.
Práce obsahuje drobné nedostatky ve stylistice, gramatice a citační formě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete obecné a konkrétní přínosy a úskalí (Vaší) didaktické řady. Pokud můžete,
prezentujte realizaci Vaší výtvarné řady vizuálně.

2. Vysvětlete Vaši volbu formy plakátu ve Vašem výtvarném záměru.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. 8. 2020 Mgr. Zuzana Svatošová